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Emri i Lëndës : Democratic Values and International Law

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 517 C Vjeshtë 3.00 1.00 0.00 3.50 6.00

 

Lektori Arjan Lame, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Master

Përshkrimi Ky kurs mbulon rolin e demokracisë dhe vlerave të saj si në nivel kombëtar dhe
ndërkombëtar.

Objektivat
Studentët duhet të fitojnë njohurit e duhura në fushën përkatëse dhe të jetë në
gjendje për të analizuar perse demokracia përcakton kornizën për stabilitet dhe
paqe në qytetërime.

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Hyrje - mbi domethenjen e vlerave demokratike ne aspektin ligjor si dhe ndarjen e pushteteve ne
nivel kombetare.

2 Domethenia e ‘Qeverisjes Demokratike’

3 Lidhja midis vlerave demokratike dhe zhvillimit te te drejtave te njeriut ne nivel nderkombetare.

4
Mbrojtja e vlerave demokratike ne nivel nderkombetare – aktoret nderkombetare qe luajne role
te rendesishem ne mbrojtjen e ketyre vlerave si per shembull, Kombet e Bashkuara, Zyra e
Komisionerit te Larte te Kombeve te Bashkuara per te Drejtat e Njeriut, Keshilli i Evropes etj

5 Diskutim mbi vlerat demokratike te perfshira ne instrumentet nderkombetare

6 Limitet e caktuara nga principi i ‘sovranitetit te shtetit’ dhe nderlidhja me te drejten
nderkombetare

7 Democratic legitimacy in accordance with international law

8 Provim Gjysmëfinal

9 Burimet e te drejtes nderkombetares

10 Principet e pergjithshme te se drejtes nderkombetare

11 Implementimi i te drejtes nderkombetare ne ligjin vendas

12 Juridiksioni dhe imuniteti sovran

13 Interpretimi i traktateve

14 Rezervimet te perfshira ne traktate

15 Permbledhje e vlerave demokratike te mbrojtura ne nivel nderkombetare

16 Provim Final



2

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura

• Anthony Aust, "Modern treaty law and practice" (Cambridge: Cambridge
University Press 2007)
• Ulf Linderfalk, "On the Interpretation of Treaties: The Modern International Law
as Expressed in the 1969 Vienna Convention on the Law of Treaties" (Netherland:
Springer 2007)
• Malcolm D Evans (ed.), "Blackstone's International Law Documents" (9th edition,
Oxford University Press 2009)
• Patricia Birnie, Alan Boyle and Catherine Redgwel, "International Law and the
Environment" (3rd edition, Oxford University Press 2009)

Referenca të tjera • A Moravcsik, “In defence of the 'democratic deficit': reassessing legitimacy in the
European Union” (Journal of Common Market Studies Vol. 40, No. 4 2002)

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Kuptimi i rolit te demokracisë në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar.

2 Të kuptuarit e vlerave demokratike dhe marrëdhënie me të drejtat e njeriut.

3 Te kuptuarit pse vlerat demokratike janë të mbështetur fuqishëm ne arenën ndërkombëtare.

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 1 10

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 4 56

Detyra 1 5 5

Gjysmë finale 1 10 10

Provimi final 1 20 20

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 155

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 6.20

ECTS 6.00


